
 

 
 

 
Comune di Longarone 

Provincia di Belluno 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 91 DEL 15/09/2025  

 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (PEBA) AI SENSI DELLA LEGGE 41/1986, LEGGE 
104/1992, L.R. VENETO N 16/2007 E DGRV N. 841/2009.   

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di settembre alle ore 16:30 nella sala 

comunale si è riunita, in seguito a convocazione, la Giunta Comunale. 
  
 
Sono presenti: 
 
Cognome e nome  Presente Assente 

Padrin Roberto Sindaco X  

Sacchet Livio Assessore  X 

De Bona Elena Assessore X  

Cornella Erica Assessore X  

Croce Francesco Assessore X  

 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Michela Scanferla. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Roberto Padrin nella sua 

qualità di Sindaco e sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la proposta di 

deliberazione di seguito riportata, iscritta all’ordine del giorno. 

  



Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 11/09/2025  
 

 
PREMESSO che: 

- L’Amministrazione Comunale intende dotarsi del “Piano per l’eliminazione delle Barriere 
Architettoniche” – P.E.B.A. – secondo le modalità stabilite dalla Legge n.41/1986, alla Legge 
104/1992, dal D.P.R. n. 503/1996 e dalla L.R. Veneto n.16/2007; 

- il PEBA si configura come Piano di Settore ed ha la funzione di coordinare e programmare 
interventi che coinvolgano sia strutture che spazi di raccordo fra esse, consentendo la 
creazione di un sistema urbano accessibile nel suo complesso, e non solo nelle sue singole 
parti; 

- l’obiettivo dello studio è analizzare le condizioni di accessibilità alle strutture pubbliche (edifici 
comunali ad uso pubblico, principali strutture di interesse pubblico anche non comunali) e agli 
spazi urbani (giardini e parchi pubblici, marciapiedi, parcheggi, piazze, piste ciclabili, etc), al fine 
di individuare le barriere da eliminare e predisporre un piano di intervento coordinato in base 
alle priorità degli interventi, le modalità generali e i relativi costi. 

- con Determinazione del Responsabile n. 561 del 19/10/2023 è stato affidato l’incarico 
professionale di redazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) 
all’A.T.P. SCARPA & DROUILLE ARCHITETTURA ED URBANISTICA, con sede in Via 
Mazzini, 19 –Portogruaro (VE); 

 
VISTA la D.G.R. n. 841 del 31/03/2009 “Disposizioni per la redazione e la revisione dei piani di 
eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA)”, con la quale la Giunta Regionale, in attuazione a 
quanto disposto dall’art. 8, comma 1 della LR 12/07/2007 n. 16 “Disposizioni generali in materia di 
eliminazione delle barriere architettoniche”, ha fissato le indicazioni tecniche per la redazione del 
PEBA e i relativi adempimenti procedimentali. In particolare, ha indirizzato l’approvazione del piano 
mediante una previa adozione da parte dell’Amministrazione Comunale, un adeguato periodo di 
pubblicazione per consentire la presentazione di eventuali osservazioni e l’approvazione finale da 
parte del Consiglio Comunale, in analogia con la procedura applicata per i piani urbanistici comunali.   
 
PRESO ATTO che:  

- in data 08/01/2024 è stato pubblicato un avviso pubblico per informare la cittadinanza che è 
stato avviato l’iter per la redazione del PEBA; è stato contemporaneamente reso pubblico un 
sondaggio/questionario (on-line sul sito istituzionale del comune) per la 
consultazione/compilazione dei cittadini, al fine di raccogliere dati utili in merito alla 
predisposizione del predetto PEBA (come previsto al punto 3.1 della D.G.R.V. 841/2009.  

- In esito alla pubblicazione del sopracitato questionario, sono pervenuti n. 3 questionari 
compilati;  

 
VISTO il PEBA a firma dell’A.T.P. SCARPA & DROUILLE ARCHITETTURA ED URBANISTICA, 
depositato con prot. n. 11360 del 10/09/2025, e articolato nei sotto riportati documenti ed elaborati:  
1) RELAZIONE costituita da:  
 PARTE 1 – analisi propedeutiche, consultazioni, individuazioni percorsi; 
 PARTE 2 – rilievi: valutazione, definizione priorità d’intervento;  
 PARTE 3 – interventi: linee guida, computi, programmazione e monitoraggio; 
 APPENDICE – linee guida per gli interventi negli spazi urbani; 
 ALLEGATI; 
2) AMBITO URBANO, RILIEVI  
3) AMBITO URBANO, MAPPE:  



 3a-Longarone, Roggia, Codissago, Pirago 
 3b-Podenzoi, Olantreghe, Castellavazzo 
 3c-Fortogna, Fae, Provagna 
 3d-Igne, Dogna 
 3-Legenda 
4) AMBITO URBANO, INTERVENTI  
5) EDIFICI 
 
PRESO ATTO che il PEBA è stato esaminato dall’Ufficio Tecnico, area Patrimonio/Urbanistica e 
Lavori Pubblici/Manutenzioni ed è stato ritenuto coerente con gli obiettivi dell’Amministrazione 
comunale; 
 
DATO ATTO che risulta ora necessario procedere con l’adozione e le successive fasi di 
pubblicazione e approvazione al fine di definire quanto prima il piano sopracitato;  
 
RITENUTO per quanto sopra di dover adottare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche – PEBA e iniziare il percorso amministrativo di approvazione, programmazione, 
pianificazione e calendarizzazione temporale degli interventi, compatibilmente con le risorse di 
bilancio, tenuto conto che il PEBA è uno strumento flessibile, di programmazione degli interventi, che 
si attua man mano nel tempo, destinando risorse per attuare gli adeguamenti, comprese quelle 
minime previste pari al 10% degli oneri di urbanizzazione incassati annualmente;  
 
VISTA la Legge n. 41/1986 e la Legge n. 104/1992;  
 
VISTA la L.R. n. 16/2007; 
 
VISTO il DGRV n. 841/2009;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato espresso in merito  
alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
Per quanto espresso in premesse, ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di adottare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche – PEBA – ai sensi della Legge 
41/1986, Legge 104/1992, Legge Regione Veneto 16/2007, come previsto dalla DGRV 841/2009, 
redatto dall’A.T.P. SCARPA & DROUILLE ARCHITETTURA ED URBANISTICA con sede in Via 
Mazzini, 19 – 30026 Portogruaro (VE) e composto dai seguenti elaborati (prot. n. 11360 del 
10/09/2025): 
 1) RELAZIONE costituita da:  
  PARTE 1 – analisi propedeutiche, consultazioni, individuazioni percorsi; 
  PARTE 2 – rilievi: valutazione, definizione priorità d’intervento;  
  PARTE 3 – interventi: linee guida, computi, programmazione e monitoraggio; 
  APPENDICE – linee guida per gli interventi negli spazi urbani; 
  ALLEGATI; 
 2) AMBITO URBANO, RILIEVI  



 3) AMBITO URBANO, MAPPE:  
  3a-Longarone, Roggia, Codissago, Pirago 
  3b-Podenzoi, Olantreghe, Castellavazzo 
  3c-Fortogna, Fae, Provagna 
  3d-Igne, Dogna 
  3-Legenda 
 4) AMBITO URBANO, INTERVENTI  
 5) EDIFICI 

 
3) di disporre, ai sensi della DGRV 841/2009, ed in analogia all’art. 3. 18, comma 3 della L.R. 
11/2004, il deposito del piano adottato presso la sede del Comune e sul sito internet istituzionale, in 
libera visione al pubblico per 30 giorni consecutivi, decorsi i quali chiunque potrà formulare 
osservazioni entro i successivi trenta giorni;  
 
4) di dare altresì atto che dell’avvenuto deposito viene data notizia con le modalità di cui all’art. 32 
della legge 69/2009 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività 
nonché in materia di processo civile”; verranno inoltre affissi degli avvisi cartacei anche sulle 
bacheche comunali e presso l’ufficio tecnico comunale, oltre che sul sito internet istituzionale del 
Comune;  
 
5) di precisare che nei trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 
osservazioni, il Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi contestualmente sulle eventuali 
osservazioni pervenute; 
 
6) di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di unanime separata votazione palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
  
   



Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 15/09/2025  
 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (PEBA) AI SENSI DELLA LEGGE 41/1986, LEGGE 
104/1992, L.R. VENETO N 16/2007 E DGRV N. 841/2009.   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Visti i pareri espressi sulla stessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi, 
 

DELIBERA 
 

• di approvare integralmente la proposta di deliberazione in oggetto indicata. 
 
Inoltre, con separata votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il SINDACO 
Roberto Padrin  

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Michela Scanferla  

 
 
 
Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ed in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile presso gli archivi informatici del Comune di Longarone. Il documento è conservato secondo la 
normativa vigente.  
 


